

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನಂಜನಗೂಡು.

ಓ ಎಸ್ ನಂ.353-2020

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯು: 1

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಸ್ವಾಮಿಗೌಡ ಇಲವಾಲ, ಮೈಸೂರು.
	ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ 26-07-2024.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಆರ್.ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾದೇಗೌಡ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಉರು ಮಲ್ಲಾರದಹುಂಡಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹುಚ್ಚಗಣ್ಣಿ ಗ್ರಾಮದವರು. ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ತಂದೆ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದೇಗೌಡ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ದೇಗೌಡರಿಗೆ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಮತ್ತು ಜೋಗಿಗೌಡ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾದೇಗೌಡರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಲ್ಲಾರದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ವಾದಿ ಮಂಜುಳ ರವರು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ನಾಗೇಗೌಡರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಾತ ಸಿದ್ದೇಗೌಡ ರವರು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ತಾತ ಸಿದ್ದೇಗೌಡ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಾವ ಜೋಗಿಗೌಡ ರವರು ಸೇರಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರಿಗೆ ದಿ.13-06-1966 ರ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾನ ಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ನಂತರ, ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆಯೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ನಾನು ಬಿ.ಇ.ಎಂ.ಎಲ್. ಕಾರ್ಖನೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಸಂಸಾರವು ಕೂರ್ಗಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ನಮ್ಮ ಊರಿಗೂ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆದ ನಂತರ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರಾದ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರೇ ನೋಡಿ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆಯೂ ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆದ ನಂತರ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ನಾಗೇಗೌಡ ರವರೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಾಬು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವು ಸುಮಾರು 8-10 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ನಾನು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೈಕಿ 0.20 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತು ನಿಮಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಆ ಸಂಬಂಧ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತಾ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಾನು ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 0.12 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೆ ಅರ್ಧ ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯಿಂದ ನನಗೆ ಬಂದಿರು ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5.ನಾನು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರು ಉರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರು ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರ ಜೊತೆ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಇಬ್ಬರು ಜೊತೆ ಇದ್ದ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯನ್ನು ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರು ಅವರ ಮೊಮ್ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ್ ರವರೊಂದಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ.03-03-2018 ರಲ್ಲಿ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರು ತನ್ನ ಮಗ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಾಬು ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮೋಸದಿಂದ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾಗೇಗೌಡರ ರವರು ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಮೋಸದಿಂದ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಾದರೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಈ ಸಂಬಂಧ ಉರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯ್ತಿಗೆ ಮಲ್ಲಾರದಹುಂಡಿ ಮತ್ತು ಹುಚ್ಚಗಣ್ಣಿ ಗ್ರಾಮದವರು ಸೇರಿದ್ದು, ಅವರವುಗಳ ಪೈಕಿ ರಾಜು, ಸಿದ್ದೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಜೋಗಿಗೌಡ ರವರ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

6. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರು ನಾಗೇಗೌಡ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬಾಬು ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿಚಾರ ನನ್ನ

ತಾಯಿಯವರ ಮರಣಾ ನಂತರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು
ಸುಮಾರು 4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶವನ್ನು
ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯಾವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಸಹಿ/-

ಕೆ.ಪ್ರ.ದ. ನ್ಯಾ ದಂ. ನಂಜನಗೂಡು