

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನಂಜನಗೂಡು.

ಓ ಎಸ್ ನಂ.353-2020

ಡಿ . ಡಬ್ಲ್ಯು: 4

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಎಂ.ಎಸ್.ಮಂಜೇಗೌಡ ಮಳ್ಳರದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮ, ಹೆಚ್.ಡಿ.ಕೋಟೆ ತಾ.
	ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ 02-02-2025.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಆರ್.ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿಯವರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ವಿರುದ್ಧ ಭಾಗಕ್ಕಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ಹುಚ್ಚಗಣ್ಣಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ಮೂಲತಃ ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಮಿಗೌಡ ರವರ ಅಜ್ಜಿ ಅವರ ತಾಯಿಗೆ ನೀಡಿದ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರು ಮರಳ್ಳದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಅವರ ತಾಯಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಆದ ಕಾರಣ ಅದು ಅವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರು ತನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರು ತನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತನ್ನ ಮಗ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ

ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ನಂತರ, ನಾಗೇಗೌಡ ರವರು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ವಾದಿ
ಯವರಿಗೆ ದಾನ ಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.
ನಾಗೇಗೌಡ ರವರು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತನ್ನ ಮಗಳಿಗೆ ದಾನ ಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ನೀಡಿದ
ನಂತರದಿಂದ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ, ಎಂ.ಆರ್ ಮತ್ತು ಪಹಣಿ ವಾದಿ ಮಂಜುಳ ರವರ
ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು
ನುಡಿಯಲು ಬರುವ ಮುಂಚೆ ಈ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಬರಲು
ನಿಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ
ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಈ ದಾವಾವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ
ಎಂಬ ವಿಚಾರ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರ ಆದ ಬಳಿಕ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಾಯಿತು.

2. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ
ವಿಭಜನೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪತ್ರಬರಹಗಾರರ ಹೆಸರು
ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅವರು ಹೆಚ್.ಡಿ.ಕೋಟೆಯವರು. ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು
ಬರೆಯುವ ಸಮಯ ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಲಿಂಗರಾಜು ಇದ್ದೆವು. ವಿಭಾಗ
ಪತ್ರವಾದ ಸಮಯ ನಮ್ಮಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ
ಕುಟುಂಬದವರು ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ
ಸಮಕ್ಷಮ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಮತ್ತು

ಪತ್ರಬರಹಗಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಲು-ಪಾರಿಕ್ಕತ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಮಿಗೌಡ ರವರು ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಇತರರು ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗೇಗೌಡ ರವರು ಎಂದಿಗೂ ಸಹ ತನ್ನ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಲು-ಪಾರಿಕ್ಕತ್ತಿಗೆ ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಕುಟುಂಬದ ಗಂಡಸರು ಪತ್ರ ಬಹರಗಾರರ ಸಮಕ್ಷಮ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಆ ಪತ್ರವನ್ನು ಮನೆಗೆ ಬಂದ ಬಳಿಕ ಸಹಿ ತಮ್ಮ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು-ಪಾರಿಕ್ಕತ್ತಿನ ವಿಚಾರ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರು ಪತ್ರವಾದ ದಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಆಗಿಲ್ಲದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಮಯ ನೀವು ವಿಭಾಗ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಬೆಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನೀವು ಸಲಹೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ನಿಡಿ-ರಿ ರಲ್ಲಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವ ಪತ್ರಬರಹಗಾರರು ಬರೆದರು ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರು, ಮೊಹರು ಮತ್ತು ಸಹಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರಸಿಕೊಂಡವರು ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಜಾಗೃತಿಯನ್ನು ವಹಿಸಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆಗಾಗಿ ನಿಡಿ-ರಿ ಪಾಲು-ಪಾರಿಕತ್ತನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಮಿಗೌಡ ರವರು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಸಹಿ/-

ಕೆ.ಪ್ರ.ದ. ನ್ಯಾ ದಂ. ನಂಜನಗೂಡು