

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನಂಜನಗೂಡು.

ಓ ಎಸ್ ನಂ.353-2020

ಡಿ . ಡಬ್ಲ್ಯು: 5

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಮಾದವ್ವು ಮಳ್ಳರದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮ, ಹೆಚ್.ಡಿ.ಕೋಟೆ ತಾ.
	ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ 02-02-2025.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಆರ್.ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಜಮೀನಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲಾಗಿದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಳ್ಳರದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮಳ್ಳರದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮಾದನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ. ಮಾದನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ಪುಟ್ಟಮ್ಮ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಅವರ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಅರಿಶಿಣ-ಕುಂಕುಮಕ್ಕೆಂದು ನೀಡಿದ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಮಳ್ಳರದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಮನೆ ಕಡೆಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಾಲು-ಪಾರಿಕತ್ತಿನ ಮುಖೇನ

ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಪಿತ್ರಾರ್ಜತಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರವರು ಅನುಭೋಗದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು, ಅವರುಗಳ ಪೈಕಿ 2 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, 2 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು, ನಾನೇ ಹಿರಿಯ ಮಗಳಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನನ್ನು ಮಳ್ಳರದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿಯೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂಗಿ ಶಿವಮ್ಮ ಅವಿವಾಹಿತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಮ್ಮ ತಮ್ಮನಾದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಮಿಗೌಡ ರವರು ಮೈಸೂರಿನ ಬಿ.ಇ.ಎಂ.ಎಲ್ ಪಾಕ್ಲರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ನಾಗೇಗೌಡ ಸಹ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾಗೇಗೌಡ ರವರು ಮಳ್ಳರದಹುಂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಬಂದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಇಬ್ಬರು ಸೇರಿ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ತನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಜಮೀನನ್ನು ನಾಗೇಗೌಡ ರವರಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆಯ ಮೂಲಕ ಜಮೀನನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರು ಮರಣ ಹೊಂದುವ ಮುಂಚೆ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡೂ ಕಡೆ ಬಂದು ಹೋಗಿ

ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾಗೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಮಿಗೌಡ ಇಬ್ಬರೂ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನೀವು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಾಲು-ಪಾರಿಕತ್ತನ್ನು ಅಷ್ಟೇ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು-ಪಾರಿಕತ್ತು ಉಪ-ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಗಳ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯು ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಪತ್ರ ಇತ್ತು, ಆದರೆ ಈಗ ಅದು ಯಾರ ಬಳಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾಗೇಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿಚಾರ ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ ಮಂಜುಳ ನನ್ನ ಸೋಸೆ. ಅಂದರೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರ ಮಗಳು. ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರು ತನ್ನ ಮಗ ನಾಗೇಗೌಡ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಬರೆದಿದ್ದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾಗೇಗೌಡ ರವರು ತನ್ನ ಮಗಳಾದ ವಾದಿ ಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾನ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ

ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿ ಮಂಜುಳ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ಹಾಲಿ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿ ಮಂಜುಳ ರವರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿ ಮಂಜುಳ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾನ ಪತ್ರದ ಮುಖೇನ ಬಂದ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದ ಬಳಿಕ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯವರು ವಾದಿಯವರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಹುಲ್ಲಹಳ್ಳಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತನ್ನ ಮೊಮ್ಮಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂಬ ಆಸೆ ಇತ್ತು ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನನಗೂ ಸಹ ಆಸೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಂಜುನಾಥ್ ನನ್ನ ಮಗನಾಗಿದ್ದು, ಮಂಜುಳ ನನ್ನ ಸೊಸೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಮ್ಮ ಮೊಮ್ಮಗನಿಗೆ ಕಿವಿ ಕೇಳುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಮಾತು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಗು ಈ ರೀತಿ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯದಿಂದ ಹುಟ್ಟಿದ್ದ ಕಾರಣ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿ ತನ್ನ ಮೊಮ್ಮಗಳಿಗೆ ಸೇರಬೇಕು ಎಂಬ ಆಸೆ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ ನನ್ನ ಮಗ ಮತ್ತು ಸೊಸೆ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಜೀವನ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮಗ ನನ್ನ ಸೊಸೆಯನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ನನ್ನ ಸೊಸೆ ಮೈಸೂರಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೋರಿ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ

ರೂ.8,000/- ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ

ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ್ ರವರು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಂಜುಳ

ರವರು ವಿರುದ್ಧ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ದಿ.13-07-2017 ರಂದು ಆದ ಪಾಲು ಪಾರಿಕತ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವ-

ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರು ಯಾರಿಗೆ ಹೋಗಿದೆ ಎನ್ನುವುದು ನಿಮಗೆ ಗೊತ್ತೆ ಎಂಬ

ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಾಲು ಪಾರಿಕತ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ

ತಮ್ಮ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ತಮ್ಮ-ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ

ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಾಲು ಪಾರಿಕತ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ ನನಗೆ

ಮತ್ತು ಶಿವಮ್ಮ ರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ

ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಮಿಗೌಡ ರವರಿಗೆ

ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಾದಿ ಮಂಜುಳ ರವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ

ಇದ್ದು ಅವರೇ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಸಹಿ/-

ಕೆ.ಪ್ರ.ದ. ನ್ಯಾ ದಂ. ನಂಜನಗೂಡು