

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರ  
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನಂಜನಗೂಡು.

ಓ ಎಸ್ ನಂ.122-2019

ಡಿ . ಡಬ್ಲ್ಯು: 1

|                              |                                          |
|------------------------------|------------------------------------------|
| ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು<br>ವಾಸ್ತವ್ಯ | ಮರಿಗೌಡ<br>ಹರತಲೆ ಗ್ರಾಮ, ನಂಜನಗೂಡು ತಾ.      |
|                              | ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ 20-02-2025. |

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಜೀ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ನಿಪಿ-7 ರಂತೆ ನಮಗೆ  
ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ನಿಪಿ-8 ರಂತೆ ಪ್ರತೋತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ  
ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪ್ರತೋತ್ತರದ ತಿಳುವಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ  
ಗೊತ್ತು. ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯುವುದು ಕೂನುನುಬಾಹಿರ ಎಂದು ನನ್ನ  
ಪ್ರತೋತ್ತರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಹಾಗಾದರೆ ಯಾವ ಕಾನೂನು ಇದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ  
ಮರಗಳು ತಾಯಿ ಇದ್ದಂತೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮರಗಳನ್ನು ವರ್ಷ ವರ್ಷಕ್ಕೆ  
ಗೊಬ್ಬರಹಾಕಿ ಆರೈಕೆ ಮಾಡಿ ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ  
ನಿಪಿ-4 ಅನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಸದರಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ  
ಮರವನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಅದನ್ನು ಸರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಆರೈಕೆ ಮಾಡಿದ  
ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ

ದೊಡ್ಡ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಜಮೀನಿ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-5 ರ ಪೊಟೋದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಮರಗಳಿಗೂ ಸಹ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಆರೈಕೆ ಮಾಡಿದಂತೆ ಕಾಣುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ರ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಮರಗಳು ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮರಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮರಗಳು ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷದ ಮರಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವು ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷಗಳ ಮರಗಳು ಆಗಿದ್ದು, ಅವು ನಮ್ಮ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು 5 ರಲ್ಲಿ ಎತ್ತವಾಗಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಮರಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಗಳು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ಸಹ ಹಾಕಿ ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ನನ್ನ ವ್ಯವಸಾಯ ಗಾರನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಅವು ಅಂದಾಜು ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ತಿನವು ಎಂಬುದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಆದರೂ ಸಹ ಈ ದಾವೆಗಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ನಿಪಿ-4 ರ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ಒಂದು ಸಾಲು ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳನ್ನು ವಾದಿಯವರು ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮರಗಳನ್ನು ಹಾಕುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಒಂದು ಸಾಲು ದೊಡ್ಡ ಮರಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು

ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗವಾದ ಸಮಯ ವಾದಿಯವರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮರಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಮರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿದ್ದು ನಾವು ಸಹ ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನಂತರ ತೆಗೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-7 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರು ತನ್ನ ಮರಗಳನ್ನು 2015 ರಲ್ಲಿ ತೆಗೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಆದರೆ ಆ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನ ಪ್ರತ್ಯುತ್ತರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿದು ಅದನ್ನು ಇಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಬೇಯಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಸುಮಾರು ಮರಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿಗೆ ಬೇಯಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವಾಗಲೂ ಇಟ್ಟಿಗೆ ತಯಾರು ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿ ಪಡೆಯುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳು ಬೇರು ಬಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಯಾವುದೇ ತೆಂಗಿನ ಫಲವನ್ನು ನೀಡದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸದರಿ ಮರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ನನ್ನ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳ ಗರಿಗಳು ವಾದಿಯವರ ಜಮೀನಿಗೆ ಬೀಳುವುದರಿಂದ ಅವರ ಭತ್ತದ ಫಸಲು ಮತ್ತು ಇತರೇ ಫಸಲುಗಳು

ಹಾಳಾಗುತ್ತಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹಾಕಿರುವ ಬೇರೆ ತೆಂಗಿನ  
ಮರಗಳು ಬೆಳೆದುಕೊಳ್ಳಲಿ ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಹಳೇ ತೆಂಗಿನ ಮರಗಳನ್ನು  
ತೆಗೆಸುವಂತೆ ವಾದಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡರೂ ಸಹ ದಾಯಾದಿ ಮತ್ತರದಿಂದ ನಾನು  
ಮರಗಳನ್ನು ತೆಗೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಸಹಿ/-

ಕೆ.ಪ್ರ.ದ. ನ್ಯಾ ದಂ. ನಂಜನಗೂಡು