

**2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ನಂಜನಗೂಡು.**

ಓ ಎಸ್ ನಂ.14-2021

ಪಿ . ಡಬ್ಲ್ಯು: 2

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು ವಾಸ್ತವ್ಯ	ಡಿ.ಪಿ.ಪ್ರಭುಸ್ವಾಮಿ ದೇವನೂರು ಗ್ರಾಮ, ನಂಜನಗೂಡು ತಾ.
	ಸತ್ಯ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದಿನಾಂಕ 14-03-2025.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

5. ದಾವಾದ ಸಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ 10 ಅಡಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪೋಟೋವನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯೂತ್ ಕಂಬವೇ ದಾವಾ ಸಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿದ್ಯೂತ್ ಕಂಬವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಪೋಟೋವನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಕಾಣುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆದರೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಮತ್ತೊಂದು ಪೋಟೋವನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಸದರಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಿರುವ ನೀರು ಹರಿಯುವ ಹಳ್ಳವು ನಿಮ್ಮ ಮತ್ತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ನಡುವೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಪೋಟೋವನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು

ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿಡಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಓಡಾಡುತ್ತಿರುವ ಕುರುಹು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ಹಳ್ಳ ತೆಗೆದು ಪೋಟೋ ತೆಗೆಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಸಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುವ ರಸ್ತೆಯು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ತಿರುಗಾಡಲು ಸರ್ಕಾರಿ ರಸ್ತೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯೂ ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ದೂರವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಹೋಗಲು ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರು, ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಈ ದಾವಾವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಡೆಗೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿ ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ದಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಯೋಗಿ ರವರ ಮುಖೇನ ಸ್ಥಳ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಸಹಿ/-

ಕೆ.ಪ್ರ.ದ. ನ್ಯಾ ದಂ. ನಂಜನಗೂಡು